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Anotace: This work concerns assembling of the set-up for measuring of optical parameters,

such as focal length, diffraction constant etc. Individual measuring methods (eg. Bessel

method, Back reflectance method etc.) are tested on particular optical elements (biconvex

lenses, transmission and reflective diffraction gratings) and later their pros and cons for use

in Femtosecond laboratory in Faculty of Science are discussed.

Abstrakt :-Tato práce se zabývá měřením parametrů optických prvků. Hledání ohniskové

vzdálenosti, difrakční konstanty atd. Jednotlivé měřící metody (např. Besslova metoda,

metoda zpětného odrazu atd.) jsou poté proměřeny jednotlivé optické elementy ( bikonvexní

čočky, transmisní a odrazové mřížky)
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Úvod

Cílem práce bylo připravit a ověřit metody měření parametrů optických prvků, potřebné

například pro reklamace, rozpoznání neoznačených optických elementů, atd.

Motivace

- Při nákupu optického materiálu se spoléháme na data, které nám poskytne výrobce. Tyto

data je potřeba ověřit, např. kvůli reklamacím

- Při používání optických prvků různými osobami dochází na pracovišti k nedbalostem (např.

nepopsaný držák tj. zapomene se která čočka je v držáku atd.) uklízení optického elementu

do špatné přihrádky apod.

- Identifikace parametrů optických elementů ze starých přístrojů.

- Parametry optických prvků jsou udávány jen pro určité podmínky (např. pro danou vlnovou

délku atd.)

K zjištění potřebných parametrů nám napomůže věda známá jako Optika. Optika je vědní

obor, který se zabývá světlem, jeho vznikem a šířením v různých prostředích, vzájemné

působení světla a látky. Světlo je ta část elektromagnetického vlnění, která je vnímatelná

lidským okem. Geometrická optika je z optiky historicky nejstarší vědní obor, zavádí pojem

paprsků, které položily základy pro optické zobrazení, například pomocí čoček či zrcadel.

Geometrická optika je disciplína postavená na třech nejdůležitějších zákonech: zákonu

přímočarého šíření světla, zákonu odrazu světla a zákonu lomu světla. Světlo je zde popsáno

pomocí paprsků, které se šíří v různých optických prostředích podle geometrických pravidel.

Náplň geometrické optiky je určení polohy a směru optických paprsků. Proto je využita při

studiu zobrazování. Předmět, který z každého svého bodu vysílá svazek paprsků, který je

následně vychýlen optickým prvkem do odpovídajícího bodu obrazu. Ideální optický prvek

nebo ideální optická soustava neexistuje. Proto optický přenos obrazu není nikdy přesnou

kopií předmětu. Každý reálný optický prvek vykazuje nepřesnosti a vady při přenášení světla

z předmětové roviny do obrazové roviny. Tyto nepřesnosti a vady můžeme maximálně

zmírnit, ale ne se jich úplně zbavit. Mezi vady zobrazení můžeme zařadit zvětšení obrazu

oproti předmětu, rozmazání obrazu způsobené nedokonalým zaostřením a také difrakcí

optických vln. Optické vady a zkreslení vyskytující se v reálné optické soustavě negativně

ovlivňují kvalitu přeneseného obrazu. Proto je zapotřebí soustředit se na minimalizaci těchto

negativních vad přenosu a zobrazení obrazu.
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1.0 Proměřované optické elementy
Pro tuto práci mi byly k charakterizování dány následující optické elementy. Čočky, mřížky

transmisní a odrazné.

1.1 Optické čočky

Čočka je transparentní těleso se dvěma lámavými plochami, nejčastěji kulových, popřípadě

jedné kulové a jedné rovinné plochy. Účelem čočky je ovlivnění šíření viditelného světla, ale

také infračerveného a ultrafialového záření. Hlavním z parametrů optické čočky je index

lomu, který ovšem závisí na materiálu, ze kterého je čočka vyrobena. Index lomu je vždy

větší než 1. Další z parametrů, které se uvádí je koeficient absorpce , který se blíží 0 a

poloměry obou povrchů čoček. Pro popis jak se šíří paprsky optickou čočkou slouží

geometrická optika. Kromě geometrické optiky známe i svazkovou optiku, fotometrii,

radiometrii, vlnovou optiku, kvantovou optiku, koherenční optiku. Převzato[1][2]

1.2 Vlastnosti optických čoček

Paprsek, který dopadá na libovolné místo povrchu čočky se uvnitř čočky a na protilehlém

povrchu čočky láme. Malá část paprsku cca 4% se odráží zpět. Pro zmenšení odrazivosti se

používají antireflexní vrstvy, které jsou závislé na vlnové délce světla. Lom paprsku na

rozhraní dvou optických prostředí určuje Snellův zákon lomu [1][2]

sin 𝛼1

sin 𝛼2
=

𝑛2

𝑛1
=

𝑣1

𝑣2
, (1.1)

Kde n1 a n2 jsou indexy lomu těchto dvou prostředí, α1 a α2 zastupují úhly dopadajícího a

lomeného paprsku. v1 a v2 zastupují rychlosti šíření vlnění v daném prostředí. Lom paprsku

na rovinném rozhraní dvou optických prostředí je znázorněn na (obr. 1.1)
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Obr. 1.1 Paprsek lámající se z prostředí s indexem lomu n1 do prostředí s indexem lomu n2

[2]

Ze Snellova zákona vyplývá, že při šíření světla z prostředí opticky řidšího do prostředí

opticky hustšího (n1 <n2) se paprsky lámou směrem k normále. Při opačné situaci, kdy

paprsek prochází z hustšího do řidšího optického prostředí ( n1>n2 )se paprsky lámou

směrem od normály.

Popis principu čočky.

1.3 Základní druhy optických čoček

Spojné čočky (konvergentní) – způsobují změnu rovnoběžného optického svazku na

sbíhavý, což znamená, že paprsky se za čočkami protínají v jednom bodě.[2]

Rozptylné čočky (divergentní) – mění optický paprsek na rozbíhavý, který nám zdánlivě

vychází z ohniska před čočkou. Tzn.vytvářejí nám zdánlivý obraz. [2]
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Obr 1.2 Nejvíce používané (základní) druhy optických čoček ( 1 –bikonvexní,

2 –plankonvexní, 3 –konkávkonvexní, 4 – bikonkávní, 5 – plankonkávní, 6 –

konvexkonkávní). Spojné čočky s označením 1-3 a rozptylné čočky s označením 4-6.

Převzato a upraveno[2]

1.4 Materiály optických čoček

Materiály optických čoček dělíme na

- Organické

- Minerální

Minerální materiál

V této skupině jsou čočky vyrobené z přírodních materiálů – ze skla. Sklo můžeme

charakterizovat jako tvrdý, křehký a špatně vodivý materiál. Pokud je tento materiál

vystaven prudkým teplotním výkyvům (zejména chlazení), tak praská. Sklo nemá pevný bod

tání, pouze se zahříváním plynule snižuje jeho viskozita. Sklo dělíme na korunové –

draselnovápenaté – nízkoindexové (Abbelovo číslo > 55) a flintové sklo – draselnoolovnaté

–vysokoindexové (Abbelovo číslo < 55)

Optické sklo vzniká protavením anorganických složek. Optické sklo není teda krystalické a

zcela homogenní. Na optické sklo jsou kladeny vysoké požadavky. Musí být naprosto čisté,

průhledné a izotropní s co nejmenší disperzí. Aby na optickém skle bylo dosaženo

požadovaných optických vlastností, musí být suroviny určené k výrobě skla zcela čisté,

přesně navážené a ve správném poměru. Skla a jiné optické materiály vykazují disperzi (tj.

barevný rozpty lindexu lomu) to znamená změny indexu lomu světla v závislosti na vlnové

délce procházejícího světla. Se stoupající vlnovou délkou λ (od fialové části spektra

k červené části spektra) index lomu klesá. Funkce n (λ) je specifická pro daný druh skla.[4]
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Obrázek 1.2 Na grafu jsou zobrazeny druhy optických skel. Námi měřené optické prvky

nesou označení skla BK-7 .[3]

1.5 Optické vady

(neexistuje čočka, která by zobrazovala ideálně – při zobrazování předmětů vznikají různé

vady a deformace)[1]

Otvorová vada - tato optická vada vzniká, když sférickou čočkou prochází široký svazek

paprsků, přičemž paraxiální paprsky se za čočkou setkají v jiném bodě než okrajové paprsky

svazku, které procházejí okrajem čočky. Vada má za následek, že obrazem bodu není bod,

ale rozmazaná kruhová ploška.

Koma – je optická vada čočky, při níž dopadá na čočku široký svazek paprsků, který není

rovnoběžný s optickou osou. Paprskový svazek po průchodu čočkou nabývá nesouměrného

tvaru, při kterém je obrazem bodu ploška protáhlá jediným směrem s nerovnoměrným


[…]


5,895920E-07 9 32,10 0,560251 0,531399 9,98559E-06 100,144

5,889950E-07 10 36,12 0,630343 0,589422 9,99276E-06 100,072

5,895920E-07 10 36,15 0,630937 0,589901 9,99476E-06 100,052

průměr 100,2

s.odchylka 0,4

Tab. 4.4.2 Měření mřížkové konstanty. Pomocí sodíkové lampy.
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Měření č.3

Mřížka M2

λ[m] m α° α° α[rad] sin α b[m] n[mm
-1

]

5,892935E-07 1 20,58 20,73 0,36172 0,353888 1,6652E-06 600,53

5,889950E-07 2 44,62 44,76 0,78118 0,704121 1,67299E-06 597,73

5,895920E-07 2 44,67 44,81 0,78205 0,704733 1,67323E-06 597,64

5,892935E-07 -1 20,87 -20,72 -0,3617 -0,353876 1,66525E-06 600,51

průměr 599,1

s.odchylka 1,4

Tab. 4.4.3 Měření mřížkové konstanty. Pomocí sodíkové lampy.

Mřížka M1 [n = 100,3 ± 1,3 ] M2 [n= 599,1 ±1,4] vrypů na mm

4.5 Měření odrazné difrakční mřížky

Popis tabulek:

m- difrakční řád

Δ- odchylka úhloměru od 0⁰.

ε- natočení odrazné mřížky vůči dopadajícímu paprsku

λ- vlnová délka sodíkové lampy

d- vzdálenost mezi vrypy

m-difrakční řád

n- počet vrypů na 1mm

β- naměřená hodnota

Měření č. 1

Mřížka M3

ε[⁰] α[⁰'] Δ

-20 122 25 162,417

-40 82 22 162,367

30 222 16 162,267

50 262 13 162,217

-67 28 20 162,333

162,32

0,07

Tab. 4.5.1 Určení odchylky stupnice úhloměru od dopadajícího paprsku pomocí prostého

odrazu.
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Měření č. 2

Mřížka M3

α[rad] m λ[m] β[⁰ '] β[⁰] β[rad] d [m] n [mm]

0 -1 5,889950E-07 116 55 -45,403 -0,792438 8,2716E-07 1208,952

0 -1 5,895920E-07 116 48 -45,52 -0,794474 8,2634E-07 1210,151

0 1 5,889950E-07 206 55 44,5967 0,7783587 8,3889E-07 1192,050

0 1 5,895920E-07 207 1 44,6967 0,780104 8,3826E-07 1192,949

0,00436 1 5,889950E-07 206 18 43,98 0,7675958 8,429E-07 1186,378

0,00436 1 5,895920E-07 206 21 44,03 0,7684685 8,43E-07 1186,241

0,00436 -1 5,889950E-07 116 17 -46,037 -0,803491 8,2328E-07 1214,647

0,00436 -1 5,895920E-07 116 13 -46,103 -0,804655 8,2319E-07 1214,786

0,00873 -1 5,895920E-07 115 35 -46,737 -0,815709 8,1946E-07 1220,310

0,00873 -1 5,889950E-07 115 41 -46,637 -0,813963 8,2E-07 1219,514

0,00873 1 5,889950E-07 205 41 43,3633 0,7568329 8,4705E-07 1180,568

0,00873 1 5,895920E-07 205 47 43,4633 0,7585783 8,4636E-07 1181,523

-0,0044 -1 5,895920E-07 117 24 -44,92 -0,784002 8,2985E-07 1205,040

-0,0044 -1 5,889950E-07 117 30 -44,82 -0,782257 8,3045E-07 1204,162

-0,0044 1 5,889950E-07 207 30 45,18 0,7885398 8,355E-07 1196,889

-0,0044 1 5,895920E-07 207 34 45,2467 0,7897033 8,3538E-07 1197,067

průměr 8,33E-07 1201

s.odchylka 9,0E-09 13

Tab. 4.5.2 Určení mřížkové konstanty odrazné difrakční mřížky.

Mřížka M3 [n= 1201 ±13] vrypů na mm

5.0 Diskuze

Při sestavování metody zpětného odrazu nebylo možné použít singlmodového optického

vlákna na kterém je tato metoda postavena. Z důvodu slabého navázání paprsku tj. slabé

intenzity procházejícího paprsku. Z tohoto důvodu bylo pro měření použito multimodové

optické vlákno. Avšak multimodové optické vlákno nám při metodě zpětného odrazu

vykazovalo určité zkreslení výstupních hodnot na Lock –in zesilovači. Díky této výstupní

chybě se metoda stala značně nepřesná. Ve srovnání námi použitých metod pro měření

efektivní ohniskové vzdálenosti optických čoček vychází metoda zpětného odrazu jako

obtížněji měřitelná, komplikovanější z pohledu potřebného vybavení, technicky náročnější

stavba měřící aparatůry oproti Besselově metodě. Besselova metoda měření efektivní

ohniskové vzdálenosti vykazovala při našem měření velikost chyby ±0,5%. Metoda zpětného

odrazu vykazovala velikost chyby měření větší než 1%. Z tohoto pohledu vychází lépe

metoda Besselova.
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6.0 Závěr

Cílem první části práce bylo seznámit se teoreticky s různými metodami měření parametrů

optických prvků. Obsažen je zde stručný přehled druhů optických čoček a jejich vlastností.

Dále je zde pojednáváno o materiálech používaných k výrobě optických čoček. Konec první

části patří vadám (aberacím).

V druhé části práce byla postavena aparatura pro měření ohniskové vzdálenosti pomocí

Besselova metody, metody zpětného odrazu, měření mřížkové konstanty transmisní i

odrazné difrakční mřížky. Na těchto sestavených aparaturách bylo provedeno měření pro tři

optické spojné čočky a tři druhy optických mřížek. Výpočty parametrů z naměřených hodnot

jsou uvedeny v tabulkách ve výsledkové části práce.
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