# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Jan Bednář

Název práce: Měření parametrů optických prvků

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Milan Durchan, CSc.

Pracoviště: UFY, PřF JU, ČB

Kontaktní e-mail: durchan@umbr.cas.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá celkem rutinním měřením efektivní ohniskové vzdálenosti čoček, vlastně toliko spojek, dále pak stanovením mřížkové konstanty difrakčních mřížek. Cíl práce je na str. 6 velmi dobře prezentován, práce má svůj praktický význam jak v přípravě fyzikálních praktik pro studenty, tak pro rutinu v Laboratoři opt. spektroskopie.

Vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci je nesporně pozitivní, že práce není jen rešerší, ale má praktickou experimentální část, kde autor sestavil optiku, odzkoušel několik metod a má tedy v části 4. velmi dobré výsledky. Kladně mohu též hodnotit fotografie a víceméně všechny obrázky, které téměř ve všech případech splňují kritéria nejvyšší kvality.

Bohužel tím výčet toho pozitivního u předložené bakalářské práce končí. Podle mne práce nese všechny stopy prvního rukopisu, který bylo třeba mnohokrát ještě přepsat, aby splnil to, k čemu je bakalářská práce mimo jiné také určena, tj. aby se student naučil vyjadřovat, aby byl schopen jasně formulovat odborné téma, aby alespoň na únosnou míru eliminoval množství chyb, jak věcných, tak formálních a tiskových.

Mezi nejzávažnější nedostatky považuji: chyby ve vztazích (chybí např. závorky v 2.3.10., 2.4.6., 2.5.4., 2.5.10., odmocniny 2.5.7. či 2.5.10 jen těžko přehlédnout, že vzorce a rovnice jsou chybně vytištěné), chybně nebo nekvalitně popsané některé obrázky, např. co je na ose x v obr. 1.2.? Dále pak nevhodné členění kapitol (kapitola 2.7. nemá nic společného s metodami měření ohniskové vzdálenosti, měla být v kapitole 1, podobně kapitola 2.8, atd.). Obrázky 2.7.3 a 2.7.4 zobrazují úplně totéž. Diodový laser ThorLabs LDM785 je mylně vydáván za helium-neonový (na stránkách 35, 37). Student by se měl naučit pracovat s odborným textem, tj. odborné výrazy by měly odpovídat určité terminologii: není vhodné např. jednu a tutéž metodu nazývat 2 nebo dokonce 3 různými názvy (vizte str. 20, 32, 37). Abstrakt v jazyce českém je dobré si po sobě alespoň jednou přečíst, každé slůvko abstraktu by mělo být pečlivě zváženo se školitelem. V předkládané práci je druhá věta abstraktu nesprávně gramaticky. Legendy k obrázkům několikrát (např. obr. 2.5.1c nebo 2.2.1.) se nevhodně nacházejí z části až na další stránce, což bylo možno vyřešit posunutím obrázku v textu práce.

Mám-li posoudit také jazykovou a formální úroveň práce, pak opět musím opět vybírat z klasifikace nejnižší, protože hrubé chyby jako "složen s několika částí", či "viděli přímý obraz" a relativně časté nespisovné tvary jako "zaostřujem čočku" či "dostanem vztah" - podle mne mluví za vše.

Dále bych měl také posoudit, jako u každé odborné práce, odkazy: Autor cituje pouze jeden odborný článek, dále pak 3 učebnice, zbytek tvoří citace z internetu. Obávám se, že řada citací z těch "elektronických" bude v krátké době vymazána či se budou nacházet jinde, takže jsou dlouhodobě nepoužitelné. Citace na Wikipedii a citace v řadě případů na fakta, která jsou v obecném podvědomí, jsou krajně nevhodné (např. citace Snellova zákona z učebnice fyziky, měli bychom citovat práci: W. Snellius (z roku 1621), či dokonce arabské autory z 9. či 10. století). Autor se nedrží jednoho formátu citací, což by se u odborných textů mělo striktně požadovat.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Mohl by si autor připravit pro diskusi po obhajobě jeden obrázek s metodou (metodami), kterými se dá stanovit ohnisková vzdálenost rozptylek? V porovnání s podobnými pracemi z jiných českých vysokých škol mi tyto metody poněkud v práci chybí a rád bych tedy se v diskusi na tyto metody zeptal.
- Pro mne byla přínosná část týkající se materiálů, z nichž se vyrábí čočky. Autor zmiňuje organické materiály, vyjmenovává druhy skla, mne však chybí zmínka o **křemenném** sklu. Může toto autor napravit a říct při obhajobě základní přednosti těchto optických skel?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

### Navrhují hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

v Českých Budějovicích, 21.05.2014,

podpis vedoucího/oponenta: